fi.de
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digne memoria, tam utiles, quam necessarie, non solum secu
ritati fidelium in Polonia, qui graves impugnationes et oppres
siones ab hostibus Christi iamdudum sustinuerunt, in presenti 
proficientes, verum etiam propagationi et ampliationi sacro
sancte fidei catholice etiam ad, ipsos infideles, quorum exinde 
speratur conversio, per dei gratiam profuture , abeant in obli
vionem, aut cuiuscunque calliditate, dolo, versutia, sinistra 
interpretatione debilitari, perverti, frangi, violari valeant aut 
irritari, vel saltem malevola machinatione attemptari, sed po
tius pie mee donationes sancte (ac) firme maneant et incon
vulse. Ad perpetuam prefatorum gestorum memoriam, presen
tem paginam testium infrascriptione mei, uxoris mee, epis
coporum et magnatum terre mee sigillis roborari feci 
ac communiri. Acta sunt in Crusswitz ante pontes, ab anno 
incarnationis dominice M°CC°XXXmense iunii, indictioneIII. 
Testes horum, sunt: Guntherus episcopus Masovie, Mislic. 
episcopus Cuyavie, (Christianus episcopus Prussie) Arnoldus 
prepositus, Wilhelmus decanus, Pacoslaus iunior comes Dir- 
soviensis, Nicolaus cancellarius, magister Joannes, magister 
cancellarius, Georgius subcancellarius et quam plures alii tam 
religiosi quam seculares.

21.
1230. September 12.

Papst Gregor IX. bestätigt, auf Herzog Konrads Bitte, die von demselben 
zu Krußwitz gemachte Schenkung an den Deutschen Orden.

Dreger, n. 85.

Gregorius episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis ma
gistro et fratribus hospitalis sancte Marie Teutonicorum in Je
rusalem salutem et apostolicam benedictionem. Vestre devotionis 
sinceritas et laudabilis intentio dilecti filii nobilis viri ducis Ma
sovie promerentur, ut pia et liberalis gratia, ab ipso vobis et or
dini vestro facta, favore apostolica fulciatur. Ex ipsius sane lit
teris intelleximus, quod paganis Prutenis desevientibus in Chri
stianos in eorum finibus existentes, cum ipse ac Christiani pro
dicti eis obsistere non valerent, idem , ad auxilium potentie di
vine confugiens , ordinem vestrum in terram suam ad Christia
norum auxilium introduxit quasi plene confidens, per fratres 
ipsius ordinis, dextera domini in eis faciente virtutem, paganorum 
sevitiam comprimendam et eidem ordini castrum quod Colmen 
diciturcum perlinenliis suis pia libera litate concessit, constituens 
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insuper, ut quicquid fratres vestri in terra paganorum poterint 
obtinere, cedat ordini memorato. Nos ergo ipsius ducis supplica
tionibus annuentes et cupientes ordinem vestrum in illis partibus 
propagari, quod ab eodem duce pie ac provide factum esse dinos- 
citur in hac parte sicut in suis litteris et privilegiis plenius con
tinetur, dum tamen talis sit paganorum terra, in qua nondum 
cultus Christiane religionis fuerit introductus, auctoritate apostoli- 
ca confirmamus etpresentis scripti patrocinio communimus. Nulli 
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmatio
nis infringere vel ei ausu temerario contravenire. Si quis au
tem hoc attemptare presumserit, indignationem omnipotentis dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursu
rum. Datum Anagnie II. idus septembris, pontificatus nostri 
anno IV.

22.
1231. (Vor März 19.)

Christian, Bischof von Preußen, bestimmt daS Gebiet, das der Orden 
sowohl im Knlmischen als in Preußen von ihm (zu Lehen) besitzen solle, indem er 
die Zugeständnisse des Leßlauer Vertrages dahin erweitert, daß der Orden auch 
von Preußen ein Drittel empfangen und in seinem ganzen Gebiete den Zelmten 
und das Patronat der Ordenskirchen haben solle.

Acta Bor. I. 410. und Voigt, cod. dipl. Pr. I. 25.

a.
In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Christia

nus, divina favente clemencia primus Prussie episcopus, omni
bus in perpetuum. Evanescunt cum tempore, que geruntur in 
tempore, nisi recipiant a viva voce testium aut scripti memoria 
firmamentum. Proinde ad notitiam tam presentis elatis quam fu
ture posteritatis presenti scripto cupimus pervenire, quod nos 
fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitani, 
qui 86, abiectis illecebris mundi, deo sacrificium obtulerunt, se 
murum pro domo domini ponentes, atque ad humiliandos crucifixi 
hostes et ad ampliandam nominis sui gloriam se viriliter accinxe
runt in territorio Cholmensi contulimus totum quod ab 
episcopatu Plocensi in subsidium episcopatus Prussie suscepimus 
et habuimus, videlicet de ecclesiis conferendis et decimarum pro
ventibus, nobis in reliquis episcopalem iurisdictionem reservan
tes. Dictis quoque fratribus omnem Conradi, ducis Mazovie do
nationem in eadem terra nobis collatam cum omni iure et pro
prietate, sicut ab eo accepimus, bona voluntate donavimus, nec- 

250

non predium in Rezin, quod ab heredibus Christiani comparavi
mus, cum omni utilitatis proventu, sepe dictorum fratrum usibus 
cedere volumus in perpetuum. Ut autem huiusmodi nostre largi
tionis traditio in perpetuum firma omnibus modis permaneat, nec 
ab aliquo valeat infirmari, presentem paginam sigilli nostri duxi
mus impressione roborari. Huius rei testes sunt : Albertus, ab
bas Visegradensis, Conradus, Geroldus, Ditmarus subprior de 
sancta cruce, Henricus sacerdos, Gebolfus ; fratres domus Theu- 
tonicorum: Fridericus, Henricus, Ulricus et alii quam plures. 
Acta sunt hec (apud Rubenichit) anno ab incarnatione domini 
M°CC0XXXI°, anni domini Gregorii pape noni IV., imperante 
domino Friderico gloriosissimo Romanorum imperatore feliciter, 
amen.

b.
In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Christianus, 

divina favente clementia primus Pruziensis episcopus, omnibus 
in perpetuum. Conditionis humane infirma memoria scripturarum 
munimine sublevatur, ne id, quod rationabiliter statuitur, oblivio
nis seu negligencie vicio corrumpatur. Noverint igitur tam pre
sentes quam futuri, quod nos, pietatis intuitu et ad ampliandam 
christianitatem, fratribus hospitalis sancte Marie theuton. Jero- 
solimitan., cum bona et spontanea voluntate, amoto omni malo 
ingenio, in terris Pruzie, quae ad nos ex iure ei 
gratia sedis apostolice spectare videntur, tam con
firmatis , quam confirmandis, impetratis et impetrandis, super 
omnibus, terciam ipsis contulimus in vera et perpetua proprietate 
possidendam cum omni fructu et utilitatis proventu terre, homi
num, ecclesiarum decimarum, piscacionum et venacionum, auri 
et omnium metallorum, ipsis in parte terre eorum provenientium, 
nobis in reliquis episcopalem iurisdiccionem reservantes. Ne vero 
huiusmodi donationes cuiusquam dolo vel fraude possint irritari 
aut infringi, presentem paginam sigilli nostri testimonio fecimus 
communiri. Huius rei testes sunt: Albertus abbas Velegraden- 
sis, monachi: Conradus, Geroldus, Henricus sacerdos, Gebolfus, 
Wernerus de Praga; fratres domus theutonice : Fridericus, 
Ulricus, Fridericus, Dipoldus et alii quam plures. Acta sunt hec 
apud Rubenichit anno ab incarnacione domini MCCXXXL, anno 
pontificatus domini Gregorii pape noni IV., imperante domino 
Friderico gloriosissimo Romanorum imperatore feliciter, amen.
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23.
1231. Juli 9.